
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.2463
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Breves/Pará
DESTINO(S): Belém/Pará, Altamira/Pará, Medicilândia/Pará
PERÍODO(S): 24/10/2023 - 27/10/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias
FINALIDADE: Tribunal do Júri
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 11 de outubro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 09 de novem-
bro de 2023
Portaria Nº 6419/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 149718/2023, conforme abaixo relacionado
NOME: SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Execuções Penais, Penas e 
Medidas Alternativas de Belém
MATRÍCULA: 999.108
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Santarém/Pará
PERÍODO(S): 06/11/2023 - 11/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 06 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 23 de novem-
bro de 2023
Portaria Nº 6726/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 151224/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: GWIDYON DIAS NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OPERACIONAL MILITAR (CABOS E SOLDADOS)
MATRÍCULA: 999.3426
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Santarém/Pará, Oriximiná/Pará, Óbidos/Pará
PERÍODO(S): 19/11/2023 - 24/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: Escolta Policial
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 17 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 30 de novem-
bro de 2023
Portaria Nº 6888/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente 145487/2023, conforme abaixo relacionado:
NOME: TIAGO CARDOSO MARTINS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSORAMENTO JURIDICO - MP.FG-2
MATRÍCULA: 999.2142
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Marabá/Pará
DESTINO(S): São Domingos do Araguaia/Pará
PERÍODO(S): 07/11/2023 - 07/11/2023, 08/11/2023 - 08/11/2023, 
09/11/2023 - 09/11/2023, 14/11/2023 - 14/11/2023, 16/11/2023 - 
16/11/2023, 21/11/2023 - 21/11/2023, 22/11/2023 - 22/11/2023, 
23/11/2023 - 23/11/2023, 28/11/2023 - 28/11/2023, 29/11/2023 - 
29/11/2023, 30/11/2023 - 30/11/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
FINALIDADE: Substituição de servidor

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
 Belém, 24 de novembro de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 1035335
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 01/2024-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º 
da Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº-
23-CNMP, de 17/09/07, torna pública a Recomendação nº 01/2024-MP/
PJ de Aveiro que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de Itaituba situada na Av. Nova 
de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 - Itaituba – Pará - Fone: (93) 
3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
RECOMENDAÇÃO Nº 01/2024-MP/PJ de Aveiro
Assunto: O MPPA RESOLVE, em nome da proteção das crianças, dos ado-
lescentes, da cidadania, bem como do patrimônio público e social, em ob-
servância aos princípios da legalidade, impessoalidade e moralidade, RE-
COMENDAR ao Município de Aveiro, por meio da Secretária Municipal de 
Assistência Social e aos Conselheiros Tutelares e ao Conselho Municipal do 
Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) que:
1. Seja assegurado o ininterrupto funcionamento do Conselho Tutelar de 
Aveiro, pelo colegiado, através dos cinco conselheiros tutelares eleitos, nos 
dias e horários de funcionamento previstos em Lei Municipal e Regimento 
interno (segunda à sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 18h), simulta-
neamente e presencialmente pelos cinco conselheiros eleitos.
Promotor de Justiça: ITALO COSTA DIAS

Protocolo: 1035349
EXTRATO DA Portaria Nº 02/2024 – MP/1ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM – EM 
ATUAÇÃO CONJUNTA COM A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA DE BELÉM, 
DRA. SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, torna pública a Instauração 
do Procedimento Administrativo nº 000003-150/2024, que se encontra à 
disposição na 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, situada na rua Ângelo Custódio, nº 
36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 02/2024 - Data da Instauração: 
24/01/2024.
Objeto: Instaurar, com fulcro no artigo 8º, IV da Resolução nº 174/2017 do 
CNMP, e nos Enunciados 42 e 43 do CSMP, o competente Procedimento Admi-
nistrativo a fim de prorrogar o prazo das investigações do IC 010071-003/2022.
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Belém.
Promotora de Justiça: SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME

Protocolo: 1035350
EXTRATO DE ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PRO-
CURADORES DE JUSTIÇA
Data: 18/01/2024 (quinta-feira).
Horário: 10:00 horas.
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará.
Presidente: Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Ju-
nior.
Secretária: Procuradora de Justiça Maria Célia Filocreão Gonçalves.
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
Compareceram em Plenário:
- O Procurador-Geral de Justiça, Cesar Bechara Nader Mattar Junior, e os 
Procuradores de Justiça Raimundo de Mendonça Ribeiro Alves, Cláudio 
Bezerra de Melo, Ubiragilda Silva Pimentel, Geraldo de Mendonça Rocha, 
Francisco Barbosa de Oliveira, Dulcelinda Lobato Pantoja, Antônio Eduardo 
Barleta de Almeida, Ricardo Albuquerque da Silva, Maria da Conceição de 
Mattos Sousa, Estevam Alves Sampaio Filho, Jorge de Mendonça Rocha, 
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria do Socorro Martins Carva-
lho Mendo, Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Waldir Macieira da Costa Filho, 
Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, Maria do Socorro Pamplona Lobato, Isaias 
Medeiros de Oliveira, Armando Brasil Teixeira, Roberto Antônio Pereira de 
Souza, e Maria Célia Filocreão Gonçalves, Secretária do Colégio de Procu-
radores de Justiça.
Compareceram virtualmente:
- Os Procuradores de Justiça Manoel Santino Nascimento Junior e Mario 
Nonato Falangola.
1. Assunto: Justificativas de falta.
- Justificaram a ausência, os Procuradores de Justiça Marcos Antônio Fer-
reira das Neves, Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, Leila Maria Mar-
ques de Moraes, Hezedequias Mesquita da Costa, Nelson Pereira Medrado, 
João Gualberto dos Santos Silva e Joana Chagas Coutinho.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
- Está em gozo de férias o Procurador de Justiça Hamilton Nogueira Salame.
3. Assunto: Aprovação de atas.
- As atas da sessão ordinária de 07/12/2023 e da extraordinária de 
15/12/2023 foram aprovadas por unanimidade. Foi conhecida a ata da 
sessão solene de 14/12/2023. Registrada a abstenção dos Procuradores de 


